¹With regard to figures with text or above text, if the single notes are well depicted or notated there shall be no ambiguity, as the *organistae* who enrich the Divine Office in their volumes know well, and accept most delightfully for their uses according to the various parts of the world of the divine power, as they along with their colleagues are held to do according to holy scripture, where it says: *Praise the lord with timbrel and dance.*

F. Protracted labour reduced by Perotin and his successors (English translation in main text, Excerpts 1 and 2)

[49] ¹Ea que dicuntur cum proprietate et sine perfectione, erant primo confuse quoad nomen.*
²Sed per modum equivocationis accipiebantur, quod quidem modo non est, quoniam in antiquis libris habebant puncta equivoca nimis, quia simplicia materialia fuerunt equalia. ³Sed solo [50] intellectu operabantur dicendo: intelligo istam longam, intelligo istam brevem. ⁴Et nimio tempore longo laborabant, antequam scirent bene aliquid, quod nunc ex levi ab omnibus laborantibus circa talia percipitur mediantibus predictorum ita, quod quilibet plus proficeret in una hora quam in septima ante quoad longum ire. ⁵Maxima pars cognitionis antiquorum fuit in predictis sine materiali significatione, quod ipsi habebant notitiam concordantiarum melodie complete sicut de diapason, diapente et diatesseron ... prout habebant respectum superioris ad cantum inferiorem, et docebant alios dicendo: audiatis nos et retineatis et hoc canendo. ⁶Sed materialem significationem parvam habebant, et dicebant: punctus iste superior sic concordat cum puncto inferiori, et sufficiebat eis. ⁷Et sic dicentes in longo tempore aliqua percipiebant.
⁸Sed abbreviatio erat facta per signa materialia a tempore Perotini Magni et parum ante, et brevius docebant, et adhuc brevius a tempore magistri Roberti de Sabilone, quamvis spatioso docebat. ⁹Sed nimis deliciose fecit melos canendo apparere. ¹⁰Qua de causa fuit valde laudandus Parisius, sicut fuit magister Petrus Trothun Aurelianus in cantu plano. ¹¹Sed de consideratione temporum parum aut nichil sciebat, ut dicebatur. ¹²Sed magister Robertus supradictus optime ea cognoscebat et fideliter docebat. ¹³Post ipsum ex documento† suo fuit magister Petrus optimus notator, et nimis fideliter libros suos secundum usum et consuetudinem magistri

sui et melius notabat. ¹⁴Et tempore illo fuit quidam, qui vocabatur Thomas de Sancto Iuliano Parisius antiquus. ¹⁵Sed non notabat ad modum illorum, sed bonus fuit secundum antiquiores. ¹⁶Quidam vero fuit alius Anglicus, et habebat modum Anglicanum notandi ac etiam in quadam parte docendi. ¹⁷Post ipsos et in tempore suo fuit quidam Iohannes supradictus, et continuavit modos omnium supradictorum usque ad tempus magistri Franconis cum quibusdam aliis magistris sicut magister Theobaldus Gallicus et magister Symon de Sacalia cum quodam magistro de Burgundia ac etiam quodam probo† de Picardia, cuius nomen erat magister Iohannes le Fauconer. ¹⁸Boni cantores erant in Anglia et valde deliciose canebant sicut magister Iohannes Filius Dei, sicut Makeblite apud Wyncestriam et Blakesmit in curia domini regis Henrici ultimi. ¹⁹Fuit quidam alius bonus cantor in multiplici genere cantus et organi cum quibusdam aliis, de quibus aliis alias faciemus mentionem et cetera.